
 

AREA VIGILANZA 
Tel. 0735 917328 
poliziamunicipale@comune.ripatransone.ap.it 

 

 
 
 
Registro Generale n. 63 
 

ORDINANZA c.d.s. 
 

N. 51 DEL 15-12-2025 
 
 
 

Oggetto: Individuazione di stallo di sosta per carico e scarico merci in Via Don 
Augusto Camei e regolamentazione del passo carrabile autorizzato 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 
 

 

PREMESSO che: 
 

- è stata presentata richiesta per passo carrabile permanente in corrispondenza del 
garage di proprietà sito in Via Don Augusto Camei; 

- l’area antistante il passo carrabile deve essere mantenuta libera da sosta per garantire 
l’accesso del richiedente; 

- è necessario individuare un nuovo stallo di sosta per carico e scarico merci, in 
prossimità delle attività commerciali, per garantire la regolarità della circolazione e la 
sicurezza veicolare e pedonale; 

 
DATO ATTO che, a seguito delle valutazioni tecniche effettuate dall’Ufficio di Polizia Locale, 
si evidenziano: 
 

- l’esigenza di garantire la sicurezza veicolare e pedonale lungo Via Don Augusto 
Camei; 

- la necessità di assicurare la regolarità della circolazione e la fruibilità dei garage 
privati; 

- la compatibilità della collocazione del nuovo stallo di carico e scarico merci con la 
viabilità esistente e con le attività commerciali presenti; 

- l’opportunità di regolamentare la fascia oraria di utilizzo dello stallo dalle ore 09.00 
alle ore 16.00, così da ridurre i conflitti tra sosta commerciale e transito veicolare; 

 
PRESO ATTO che, con provvedimento della Giunta Comunale n. 163 del 15 dicembre 2025, è 
stato espresso indirizzo generale per la regolamentazione della circolazione e della sosta in 
Via Don Augusto Camei; 
 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.51 del 15-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi degli articoli 5, 6 e 7 del Codice della Strada, le modifiche alla viabilità, la riserva 
di spazi a particolari categorie e la gestione degli spazi di sosta rientrano nelle 
competenze del Responsabile del Servizio competente, quale autorità amministrativa 
preposta alla regolazione della circolazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed in particolare gli artt. 5, 6, 
7 e 179; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice 
della strada; 

- l’art. 107, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 15 dicembre 2025; 

- lo Statuto comunale; 

 
ORDINA 

 
- di istituire uno stallo di sosta per carico e scarico merci in Via Don Augusto Camei, lato 

destro, in direzione del senso unico, successivo al passo carrabile esistente, da utilizzare 
esclusivamente nella fascia oraria dalle ore 09.00 alle ore 16.00; 

 
- di mantenere libera da qualsiasi sosta l’area antistante il passo carrabile permanente di 

cui alla richiesta, al fine di garantire l’accesso al garage di proprietà del richiedente. 
 

DISPONE CHE 

l’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della realizzazione e posa in opera della segnaletica 
verticale e orizzontale prevista per l’attuazione delle modifiche di cui alla presente 
ordinanza, nel rispetto delle norme di cui al Titolo II del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada. 

AVVERTE CHE 

- la presente ordinanza entra in vigore successivamente all’installazione della relativa 
segnaletica e sarà resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online; 

- i trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa: 

- Al Sindaco e alla Giunta comunale; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Al Comando Stazione Carabinieri territorialmente competente; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) competente nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione; 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.51 del 15-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 3 

- oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971. 

 
  



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.51 del 15-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Commissario Tiziana Pieramici 

 
 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della presente ordinanza viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dalla data di sottoscrizione digitale.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. GRELLI PIERLUIGI 
 
 


